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Sprawozdanie
Komisyi budżetowej w przedmiocie zaprowadzenia krajowych opłat szynkarskich 

i podwyższenia krajowej opłaty konsumcyjnej od piwa.

W ysoki Sejmie!

S praw ozdan ie  W y d z ia łu  k ra jow ego  w przedm iocie zap row adzen ia  k rajo - 
w ych o p ła t  szy n k a rsk ich  i podw yższen ia  k ra jow ej o p ła ty  od p iw a , p rzek azan e  
uchw ałą  W ysok iego  Sejm u z 11. z. m. K om isy i budżetow ej do ro z trząśn ięc ia  
i zdan ia  sp ra w y ; d a je  ja sn y , w y czerp u jący  a treśc iw y  obraz ak cy i W y d z ia łu  k ra ­
jow ego w spraw ie u zy sk an ia  now ych źródeł dochodów  dla sk a rb u  k ra jow ego , tu ­
dzież stan o w isk a , ja k ie  w tej sp raw ie  c. k. R ząd za ją ł.

S ko n sta to w ać nam  p rze to  jo d y n ie  w y p a d a , że dzięk i energ icznej a na  g łę ­
bokiej znajom ości stosunków  ekonom icznych  i spo łecznych  k ra ju  naszego, o p a rte j 
akcyi W y d z ia łu  k ra jo w eg o , ja k  n iem niej życzliw em u zrozum ieniu  p o trzeb  ad m i­
n is tra cy jn y c h  i zadań  k u ltu ra ln y c h  sam orządu  k ra jow ego  przez c. k. R ząd  sp raw a  
W zmocnienia sk arb u  k ra jow ego  w eszła w fazę pom yślną.

Po ty c h  słow ach naieżnego  uznan ia , p rz y s tę p u je m y  bezpośrednio  do omó­
w ienia dziś ju ż  ak tu a ln e j sp raw y  co do uposażeń  w n iedalek ie j przyszłości sk arb u  
k ra jo w eg o , bo sp raw y , u ję te j w p ro jek t do u staw y , w ypracow any  p rzez  W y d z ia ł 
k ra jo w y  za zgodą i w porozum ieniu  z c. k. R ządem .

B acząc n a  coraz w z ras ta jące  a n ieun ikn ione p o trze b y  finansow e sam o rząd u  
k ra jo w eg o , dw om a ja k  w iadom o drogam i zdąża  W y d z ia ł k ra jo w y  do zadość uczy ­
n ien ia  ty m  potrzebom , a raczej do zabezp ieczen ia  n a  pew ien okres l a t ,  norm alnego  
rozw oju agend  i zad ań  au tonom icznego życia  k ra ju

D rogam i ty m i s ą :
1. w prow adzenie po zgaśn ięciu  p ia w a  p ro p in acy i k ra jo w y ch  o p ła t szy n ­

karsk ich ,
2. podn iesien ie  dziś is tn ie jące j o p ła ty  k ra jow ej od h e k to litra  p iw a z 1 K  70 h.

na 8 TC
Ze zachow anie w p rzyszłości na  rzecz k ra ju  dziś z p raw a  propinacyi. p ły ­

nącego dochodu , k tó ry  w in n y c h  k ra iao h  ja k  n a p rz y k ła d  na  S zląsku , po zn iesien iu  
a n  p raw a  p rop inacy i, s ta ł się p rzew ażn ie  zyskiem  i w yzysk iem  szy n k a rs tw a , j e s t  

s ta ły m  a daw nym  program em  W ysokiego Sejm u , św iadczą o tern liczne jeg o  ro z­
p raw y , najdow odniei jed n ak  postanow ien ie  8. 46. u s taw y  k ra jow ej z d n ia  22, k w ie­
tn ia  1889 n astęp u jące j tre śc i :

P o b ó r o p ła t szy n k arsk ich  oznaczonych w §§. 20. 21. i 22. u staw y  k ia jow ej 
z 30. g ru d n ia  1875 u s ta je  d la  funduszu  p ro p m acy jn eg o  z końcem  g ru d n ia  1910 r.

O s o b n a  u s t a w a  k r a j o w a  p o s t a n o w i ,  n a  j a k i e  c e l e  i w j a k i e j  
W y s o k o ś c i  o p ł a t y  t e  p o b i e r a n e  b y ć m a j ą ,  p o z u p e ł n e m u m o r z e n i u  
0 l i g a c y i  p r o p i n a c y j n y c h .

W  m yśl -więc tu ż  co przy toczonego  za s trz e ż e n ia  p raw nego  i d z ięk i p rz y ­
gotow aw czym  czynnościom  W y d z ia łu  k ra jow ego  może W ysok i Sejm  ju ż  w sesyi 
o ezącej p rz y s tą p ić  do uch w alen ia  u staw y , no rm ującej w y m iar i sposób poboru 
1911 Ŝ n k a rsk ic*- O dnośny p ro je k t u s taw y , m ający  w ejść w życie 1. s tyczn  a 
Zad p rzed łożony  p rzez  W y d z ia ł k ra jo w y  W ysokiem u Sejm ow i u ła tw ia  n-em ało 

n ie ; obm yślony on je s t  bowiem  w szechstronn ie , a sk o n stru o w an y  p ra k ty c zn i? ,
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P rzez  sk o n ty n g en to w an ie  m in im alne j snm y dochodów  k ra jo w y ch  z o p ła t  
szy n k arsk ich  w w ysokości 7,003.000 K , k tó ra  to  sum a tw o rzy  około 70°/0 d z is ie j­
szego dochodu z p raw a  p ro p in a c y jn e g o , n ie ty lk o  u trw a lo n o  realną, p o d staw ę do 
p rzy sz łeg o  b u d że to w an ia  g ospodarstw a finansow ego k ra ju ,  u w zg lęd n ia jąc  je d n o ­
cześnie różnicę w do ch o d ach , ja k a  naj oraw dopodobniej uw idoczni się pom iędzy 
dochodam i p łynącym i z dzisiejszej w yłączności w y szynku  t. j .  p ro p in acy i a szyn- 
k ars tw em  kon cesy o n o w an em , lecz w dom iar w prow adzoną  ową m oralną  a może 
i n a jsk u tec zn ie jszą  k o n tro lę , ja k ą  da je  s ta ły  k o n ty n g en t sum y podatkow ej z obo­
w iązkow ą re p a rty c y ą .

Z arów no n au k a  skarbow ości ja k  i liczne dośw iadczenia uczą, że k o n ty n g en ­
to w an ie  sum y pew nych  podatków , lub  o p ła t ze system em  u zu p e łn ia jący m  d rogą  
stosunkow ej r e p a r ty c y i ,  o ile oczyw iście p o d a tk i te  lub  o p ła ty  nie odnoszą się do 
n ad e r zm iennych  dochodów , p rz y czy n ia  się n iem ało  w sku tek  w zajem nej w ty m  
raz ie  k o n tro li in te re so w an y ch , do u trz y m a n ia  rów nom iaru  w rozk ładzie .

W  ścisłym  zw iązku  ze stale  sk on tyngen tow anym  n ie jako  m in im alnym  do­
chodem  z k ra jo w y ch  o p ła t szy n k arsk ich  (§. 11.) s to ją  podstaw y , na  k tó ry ch  o p a r ty  
być m a w y m iar o p ła ty  od każdego  poszczególnego p rzedsięb io rstw a.

O dnośne p o stan o w ien ia  ja k  nie m niej ta ry fo w e norm y za w arte  są w §. 9. 
i 10. u staw y .

W edle ja sn e j osnow y u s tęp u  d rugiego  §. 9. oznaczenie o p ła ty  szy n k arsk ie j 
m a n a s tą p ić :

„W  g r a n i c a c h  t a r y f y  z a w a r t e j  w §. 10. a z u w z g l ę d n i e n i e m  
t y c h  w s z y s t k i c h  i n n y c h  o k o l i c z n o ś c i ,  k t ó r e  w p ł y w a j ą  n a  r e n ­
t o w n o ś ć  p r z e d s i ę b i o r s t w a 1*.

O tóż postanow ienie , iż w szystk ie  na  dochód w p ły w a jące  okoliczności, p rzy  
w ym iarze  o p ła t  m ają  być uw zględn ione obok ta ry fy , k tó re j m in im alna cy fra  p rz y  
sześciu k a teg o ry ach  p rzed sięb io rs tw , w m ak sy m aln y m  w ym iarze p o tra ja  s ię , zaś 
w  dw u t. j .  p rz y  p iw ie je s t  p o d w ó jn ą , św iadczy  dow odnie, iż in ten cy ą  u s taw o ­
daw cy b y ło , s tw orzen ie  ja k  na jsze rszych  ra m , d la sp raw ied liw ego  ro zk ład u , a co 
p rzez uw zględn ien ie  w szy stk ich  okoliczności w p ły w a jący ch  na  dochód p rzed s ię ­
b io rs tw a  i w ty m  celu ustanow ioną  e la s ty c z n ą , bo o szerokim  rozp ięciu  ta ry fę .

Z a rz u t p rze to  za w a rty  w p e ty cy i k ra jo w y ch  Iz b  h an d lo w y ch , w niesionej 
do W ysokiego  S e jm u , iż rozp ię tość ta ry fy  i je j m ak sy m aln a  cy fra  p rzy  wódce 
t. j. 90 K od h ek to lic ra  s p i ry tu s u , jesc niczem  innem  ja k  p etry fikow an iem  dzi­
siejszego p ro p in acy jn eg o  obciążen ia, uw ażać zm uszeni je s te śm y  ja k o  n ieuzasadn iony , 
a to  o ty le  w ięcej, g dy  w d ru g im  u stęp ie  sw ych  w yw odów  sam i petenc i p rz y zn a ją , 
że są pew ne p rzed sięb io rs tw a, ja k  k a w ia rn ie , cuk iern ie , re s ta u ra c y e , k tó re  znieść 
m ogą w yższą o p ła tę  ponad  60 K  od h e k to li tra  s p iry tu s u , t. j . kw oty , k tó rą  Izb y  
hand low o-przem ysłow e p o staw iły  jak o  m aksym alną  cyfrę  ta ry fy  p rz y  sp iry tu s ie .

Skoro w ięc ze s tro n y  ta k  k o m p eten tn e j, j a k  są tu ż  co w spom niane Izb y , 
p rz y zn an o , że są lubo n ad e r izolow ane p rzed sięb io rstw a, k tó re  proponow ane p rzez  
W y d z ia ł k ra jo w y  obciążenie m aksym alne ta ry fo w e znieść m ogą, to  i z a rz u t p rzeciw  
tem u  ew en tu a ln em u  na jw y ższem u  o bciążen iu  p o p a r ty  zw łaszcza a rg u m e n tacy ą , że 
w y m iar może być w n ad m iarze  gorliw ości fiskalnej generalizow any , n a  dziś co n a j­
m n ie j, u w ażan y  być m usi ja k o  w p ro st bezprzedm io tow y.

Zadanie, k tó re  m ieć będzie W ydzia ł k ra jow y do spełnienia przy w prow adze­
n iu  w życie i w ykonaniu  ustaw y o opłatach szynkarskich, uw ażam y jako nader tru d n e  
i w ym agaiące ciągłej i niezw ykłej czujności — a więc i niem ało mozolne. U łatw ić 
je  m ogą do pewnej in iary  przygotow aw cze czynności, ja k  sporządzeniu dokładnego 
k a ta s tru  istn iejących  szynków, przed wejściem ustaw y w życie, w szczególności ich 
topograficznego rozlokow ania i rozm iarów  zarobku.

P rzedew szystkiem  zaś uw ażam y jako  rzecz konieczną, by  ułożony został 
pew ien program  wspólnj'' z c. k. Rządem  co do ilości i rozlokow ania przyszłych  
koncesyonow anych szynków, a to zarów no z uw agą i uw zględnieniem  m ia s t, k tó re 
pobierając opłaty kom unalne od napojów  gorących — przy koncesyonow anych szynkach 
Z podw ójną ścisłością strzedz będą zmuszone g ran ic zam kniętych sw ych tery lo ryów  — 
jak  niem niej z uw agą na stronę etyczną i m oralną.

Zgodnie więc z wnioskiem  W ydziału k ra jo w eg o , p rzedkładam y W ysokiem u 
Sejm ow i rezolucyę w przedm iocie u regulow ania w drodze ustaw odaw czej spraw y 
w ydaw ania koncesyi na  w yszynk i drobną sprzedaż napojów w yskokow ych w Gta- 
licy i — w ychodząc z przekonania, że do w ydania takiej u staw y  Sejm krajow y, zna­



jący  najdokładniej stosunki k ra ju  w inien  być powołany. Pod tym  w zględem  powo­
łujem y się zresztą, na uchw alony za zgodą R ządu w K om isyi przem ysłowej Izby  
deputow anych R ady państw a w roku 1908 p ro jek t do ustaw y przeciw  p ijaństw u  — 
mocą którego oznaczenie ilości szynków w każdym  kra ju  przekazano ustaw odaw stw u 
krajow em u.

Stosownie do postanow ień §. 9. pro jek tu  ustaw y o opłatach szynkarskich 
m ają być opłaty  te coroczni'' w ym ierzane.

N ie zapoznając bynajm niej przykazań przezorności zw łaszcza przy w prow a­
dzeniu nowego rodzaju opłat k ra jow ych , w yraża jed n ak  Kom isya budżetow a prze­
konanie , że rozszerzenie tego w ym iaru  na okres dłuższy mianowicie dwu lub trzech­
le tn i podyktow any jes t zarówno uproszczeniem  A dm in istracy i, jak  w szczególności 
słusznym i w zględam i dla ponoszącego opłatę.

Nie bardziej w żyeiu przedsiębiorstw a nie je s t i m oralnie przygnębiającem  i dla 
ustalenia in teresu  u jem niejszem , jak  niepewność eo do wysokości opłat, k tó rem u  
przedsiębiorstw o z roku na rok podlega. W  uw zględnieniu  powyższego stanu rzeczy  — 
podnoszono w K om isyi budżetowej m yśl w prow adzenia po upływ ie pierw szych dwu 
la t niem al koniecznych dla unorm ow ania wysokości opłat dla poszczególnych przed­
siębiorstw  — przejścia do w ym iaru  na okres dłuższy.

Po wyczerpującej dyskusyi przyszła jednak  K om isya budżetow a do przeko­
n a n ia , że in ieyatyw ę pod tym  względem  należy  pozostawić egzekutyw ie t. j . W y ­
działow i krajow em u, k tóry  z pewnością, skoro uzna za dopuszczalne w in teresie 
skarbu krajow ego, przejścia z w ym iaru corocznego opłat szynkarsk ich  na okres 
diuaszy — już w in teresie  uproszczenia własnej A dm inistracy i zm iany tej dom agać 
si§ będzie.

W ażnem  i nader dodatniem  je s t postanow ienie proponowanej ustaw y eo do 
toku instaney i w spraw ach w ym iaru opłat szynkarsk ich , ukróca ono bowiem nad­
użycia, tak  często pod względem  odwołań (rekursów) praktykow ane w nnyeh dzia- 
łaeh adm inistracyi.

Przechodząc do om ówienia spraw y dotacyi dla 87 m iast w ykonujących po 
kom ee roku  1910 prawo propinaeyi., K om isya budżetow a zgodnie ze zdaniem W y­
działu krajow ego, w yraża przekonanie, że m iasta w mowie będące nie m ają i mieć 
m e m ogą najm niejszego ty tu łu  praw nego do żądania od kraju  odszkodowania za 
ubytki w dochodach w ynikłe z w ygaśnięcia praw a propinaeyjnego. P raw o propina- 
°yjne zniesione zostało ustaw ą propinaeyjną z dnia 30. grudnia 1875 roku, a w yna­
grodzenie w zględnie odszkodowanie tego praw a tw orzy w ykonyw anie przez rzeczo­
nych 37 m iast praw a propinaeyjnego po koniec roku  1910, — tudzież fundusz pro- 
pinacyjny m iejski na ten  cel ustanow iony.

W szelka zatem argum entaeya o n iezgasłych praw ach m iast i z n ich  w ysnute 
upraw nienie do żądania dodatkow ego jeszcze w ynagrodzenia ze skarbu krajow ego, 
za ubytk i w dochodach 37 m iast z chw ilą ustania praw a propinaeyjnego — pozba­
wione je s t wszelkiej praw nej podstawy.

Zachodzą jed n ak  inne poważne a hezne w zględy, k tó re  za udzieleniem  po­
mocy m iastom , tracącym  nagle znaczną częśc dzisiejszych swych dochodów, p rze­
m awiaj ą.

Podniósł je  już W ydział krajow y, uzasadniając wniosek swój co do przy­
znania na ezas trw an ia  proponowanej ustaw y (o opłatach szynkarskich i podwyźsze- 
uiu opłaty  konsum cyjnej od piwa) 37 m iastom  w ykonującym  do roku 1910 prawo 
propinaeyi, stałej dotacyi z funduszów krajow ych płynnej w rocznej kwocie 1,500.000 K .

_ K om isya budżetow a, uznając w zupełności m otywa, k tó rym i się kierow ał 
W ydział krajow y, n iety lko  przychyla się do wniosku tuż co w spom nianego, leez na 
podstawie ścisłych badań a po w ysłuchaniu  reprezen tan tów  w m owie będących m iast 
widzi się spowodowaną ze swej strony  uczynić w n io sek , by dotaeya ta  podniesioną 
została do kw oty 2,000.000 K  rocznie.

P rzy  uchw aleniu tuż eo wspom nianego wniosku o podwyższenie dotacyi 
y ły  dla K om isyi budżetowej m iarodajne następujące OKolicznośei. J a k  wiadom o 

Przy ją ł W ydział krajow y w braku  ścisłych dat o dochodach pobieranych przez 37 
m iast z praw a propinaeyi i opłat kom unalnych — za podstaw ę sw ych obliczeń — 

oba te dochody w przecięciu rów now ażyły  się.
Ocena ta  by łaby  słuszną, gdyby nie okoliczność, że gdy opłata kom unalna 

wprowa, zonyeh napojów  oblicza się wedle jednolite j skali bez w zględu na iiość,
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zysk z w yszynku w zględnie sprzedaży tych  napojów ściśle zw iązany je s t z objętością 
naczyń, w k tórych  napoje gorące bezpośrednio spożyw ane lub sprzedaw ane byw ają.

W szak powszechnie znaną je s t rzeczą, źe kieliszek wódki kosztuje stosun­
kowo znacznie więcej niż l i tr  tego samego napoju  i że ten  stosunek zachodzi przy 
w szystkich innych  w yskokow ych napojach. P rak tycznie więc rzecz oceniając, dochód 
z w yszynku zw łaszcza przy wyłączności praw a w y szy n k u , a więc dochód z propi- 
nacyi naw et w m iastach o w ysokich opłatach kom unalnych mógł i byw ał n a jp ra ­
wdopodobniej wyższym od dochodu z kom unalnych opłat.

Gdy jed n ak  m iasta, w ykonujące prawo propinacyi, w ydzierżaw iały je łącznie 
z opłatam i kom unalnem i, przeto rozdział obu tych  dochodów w układzie dzierżaw nym  
w regu le  nie by ł uw idoczniany.

D rugim  m om entem  dla K om isyi budżetow ej, by ł wzgląd i na stosunkow y 
a nieuuikniony do pewnej m ary  wzrost kosztów, przy w ykonyw aniu poboru opłat kom u­
nalnych  z chw ilą , gdy opłaty  te  oderw ane zostaną od wyłączności wyszynku , t. j. 
w yszynku propinacyjnego, a w miejsce tej wejdzie wolna konkurencya.

Proponując o J/4 w yższą roczną dotacyę dla 37 m iast nad tę ,  p rojektow aną 
przez W ydział krajow y, a to na okres c z a s u , na  k tóry  rozciągać się będzie niniej- 
szem om aw iana ustaw a (o opłatach szynkarskich i podniesieniu opłaty krajow ej od 
piwa) — sądzi K om isya budżetowa, że doszła w swym wniosku do g ran icy  tej po­
mocy, o k tórą w mowie będące m iasta, bacząc na potrzeby kraju i stan  jego finan­
sów, przede w szystkie m zas na wspólność rzeczonych m iast z całością sam orządu 
krajow ego aspirow ać objektyw nie m ogły.

K om isya budżetow a je s t też p rzekonaną , że m iasta, o k tórych  m owa, mając 
do dyspozycyi op łaty  kom unalne, postanow ieniam i projektow anej ustaw y w niczem  
nie naruszone, przy krajow ej dotacyi w wysokości 2,000.000 K  rocznie, niety lko 
spełniać będą m ogły zadania swe k u ltu ra ln e  i obowiązki nałożone tym że ustaw ą 
krajow ą z dnia 13. m arca 1889 r., lecz pod względem gospodarstw a finansow ego 
w przyszłości znajdą się bezwarunkow o w korzystniejszem  położeniu, niż wiele innych 
m iast w kraju.

I  d latego to K om isya budżetow a uw aża za swój obowiązek zwrócić uw agę 
W ysokiego Se jmu na potrzebę przyjścia z pomocą i innym  m iasto m , a m ianowicie 
ty m , k tóre przystąp ią do system atycznych a trw ałych  urządzeń asanacyjnych, a więc 
ow ych inw estycyj, bez k tórych znaczna część m iast i m iasteczek w k ra ju  naszym  
pozostanie nadal stałem  schroniskiem  dla chorób epidem icznych i w idow nią najw strę­
tniejszych brudów  i nieczystości.

W niosek uczyniony w K om isyi, by już dziś oznaczyć kw otę płynną na ten  
cel z 1. stycznia 1911 r., nie uzyskał należytego poparcia — natom iast jednom yślnie 
zgodzono się na  zaproponow anie W ysokiem u Sejmowi do uchw ały  rezolucyi ad 2 a.

A  jakkolw iek  rezolucya ta. jak  wiele innych , m a znaczenie li postulatu  — 
to  jed n ak  tuszyć należy, że spraw a ta  raz podniesiona, już swoją ważnością i żyw o­
tnością nie zejdzie z porządku dziennego czynności W ysokiego Sejmu.

Zam m  przejdziem y do om ówienia popraw ek sty listycznych  albo przez K om i- 
syę budżetow ą zm ienionych lub dodatkowo proponow anych postanow ień m ery to ry ­
cznych — wypada zastanow ić się nad projektow anem  podniesieniem  krajow ej opłaty 
od piwa z 1 K  70 h na 8 K  od jednego hekto litra.

Że podwyższenie to  jes t bardzo znaczne i przekracza znacznie m iarę analo ­
g icznych  podwyższeń w innych  krajach — rzeczą jes t niew ątpliw ą,

Zdaniem  jed n ak  K om isyi budżetowej należy jako  m iarę do ocenienia tego
podw yższenia w danych okolicznościach przyjąć inną a jedynie tra fn ą  podstaw ę —
a w szczególności, o ile to  podwyższenie opłaty  krajow ej, wchodzące w życie bezpośre­
dnio po zgaśnięciu praw a propinacyi — dzisiejszą cenę piwa jeszcze podwyższyć może.

T ak  rzecz postawiw szy, dochodzi się po ścisłem obliczeniu do w yniku , że 
obciążenie przeciętne konsum enta w żadnym  razie nie może być wyższem przy 8 K 
od h ek to litra , niż jest dziś przy w ykonyw aniu praw a propinacyi.

Ponadto  należy  w tym  razie pam iętać o jeszcze jednym  niew ątpliw i, n a j­
w ażniejszym  momencie.

Dochód z podwyższonej krajow ej opłaty od piwa, ma służyć na  pokrycie 
niedoborów  budżetu krajow ego.

W edle obliczeń W ydziału  krajow ego podwyższenie krajow ej opłaty  od piwa
z 1 K  70 h na 8 K  od hek to litra  da 6,426.000 K. Otóż kw ota ta odpowiada 25°/0
dodatków  do podatków  bezpośreunich, opłacanych w k ra ju  naszym .
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W obec te g o , co pow iedzieliśm y, pozostaje w ybór pom iędzy podni ssieniem 
dodatków krajow ych do wysokości podanej, a podniesieniem  krajow ej opłaty od 
piwa — innych  bowiem  źródeł dochodów, zwłaszcza po za opłatam i szynkarskiem i 
kraj już niema.

K om isya budżetow a przeto, zalecając W ysokiem u Sejm owi uchw alenie a r ty ­
kułu  II . proponowanej ustaw y wedle w niosku W ydziału  krajow ego, w idzi się jednak  
zniew oloną do uczynienia następujących uw ag:

podwyższona krajow a opłata w wysokości 8 K  od hek to litra  m a być z dniem
• stycznia 1911 roku pobieraną od wszelkiego pi r/a użytego do konsum cyi w kraju 

■ aszym, a więc bez względu na jego  stopień.
P iw o więc o zaw artości 14 stopni sao h aro m etru , ulegnie tej samej opłacie, 

co piwo o zaw artości 10 lub naw et 9 snopni saoharom etru — stąd opodatkowanie 
stanie się n ierów nem , obciążającem  niestosunkowo piwo lekkie, w yrabiane przew a­
żnie dla konsum cyi wiejskiej i m ałom iejskiej.

N ie zapoznajem y bynajm niej niezm iernych trudności w rozróżniczkow aniu 
opodatkow ania wedle stopnia a w-szczególności przy dotychozasowej, jedyn ie do­
puszczalnej form ie poboru opłat k ra jow ych ; m niem am y jednak, że dwa stopnie opo­
datkow ania dałyby  się wprowadzić, a m ianowicie dla piwa o zaw artości do 10 stopni 
saoharom etru  — i piwa przekraczającego ten  stopień.

Powyższe uw agi poddając K om isya budżetow a W ydziałow i krajow em u do roz- 
s | iząśnięcia i możliwego uw zględn ien ia, przez w niesienie w czasie właściwym  odpo­
wiedniej noweli do ustaw y w mowie będącej, w yraża jednak  ju ż  dziś przekonanie, 
ze jeżeli już  nie pierwej, to  w każdym  razie, gdy dochód z opłaty  od piwa w m yśl 
ąrt. II, projektow anej ustaw y przekroczy 10,000.000 K , przewidziane zniżenie k ra ­
jowej opłaty od piw a w inno być przedew szystkiem  przyznane piwu nie przekracza­
jącem u 10 stopni saoharom etru.

W  petycyi zbiorowej wniesionej do W ysokiego Sejm u przez Izby handlowo- 
przemysłowe w B rodach , Lwow ie i K rakow ie tudzież C entralny  Zw iązek gal. p rze­
m ysłu fabrycznego i Galicyjski Związek piwowarów, upraszają rzeczone korporacye, 

y  W ysoki Sejm raczył uchw alić wezwanie do c. k. R ządu następującej t r e ś c i :
„W zyw a się o. k. R ząd , by wczas poczynił potrzebne zarządzen ia, iżby w ła­

żę przem ysłowe przy udzielaniu koncesyi szynkarskich po zgaśnięciu praw a propi- 
nacyi w Galioyi z rokiem  1911 jak  najściślej w ykonyw ały przepisy, zaw arte  w §§. 18. 
1 10. ustaw y przemysłowej, w szczególności nie udzielały więcej koncesyi, aniżeli 
w ym aga stw ierdzona potrzeba lokalna i przestrzegały  wym ogu osobistego w ykony­
wania koncesyj szynkarsk ich1*.

Powyższem u żąd an iu , o ile chodzi o uregulow anie sp raw j w ydaw ania kon- 
oesyi na w yszynk i drobną sprzedaż napojów w yskokow ych, czyni zadość propono 
wana ju ż  przez K om isyę budżetow ą rezolucya ad b.

Co się zaś tyczy drugiego żą d an ia , by w ładze przem ysłow e po zgaśnięciu 
praw a propinauyi przy udzi. lan iu  koncesyi szynkarskich przestrzegały  przepisów doty­
czących w ym ogu osobistego w ykonyw ania koncesyi szynkarskich — to Kom isya budże- 
owa uw zględniając żądanie petentów , przedstaw ia W ysokiem u Sejm owi ad 8. stoso­

wną rezolucyę do uchw ały.
Dla większej jasności projektow anej ustaw y, uznała K om isya budżetow a za 

P rzebne w niek tórych  parag rafach  względnie postanow ieniach poczynić popraw ki 
scisle stylistyczne.
do ’ ^ atom i&st jako  popraw ki m erytoryczne lub uzupełniające w przeciw staw ieniu
• Ple rwotnej osnowy projektow anej ustaw y t. j. wedle przedłożenia W ydziału  k ra 

wego wnosi K o m isy a , co n astęp u je :
k  n • ^  artyku le  I. w w ierszu siódm ym  zastąpienie słów, „z w y j ą t k i e m  z a m -
t k ' 1^ ^ ^ '  ^ m ^a s t  D w o w a  i K r a k o w a *  następującem  o k re ś len iem — „z w y j ą -  
p o 1-  o b s z a r ó w  o b e j m u j ą c y c h  m i a s t a  L w ó w  i K r a k ó w  a u z n a n y c h  

m p o d a t k u  s p o ż y w c z e g o  z a  z a m k n i ę t e 11. Pow yż propono- 
o i i^  , y za°y a odpowiada w zupełności dzisiejszem u fak tycznem u stanow i rzeczy, 
leża6 ' t y  ,̂ ri'e®c ê K rakow ie pew na część miejscowości G rzegórzki i Czarna wies 

z . oziś w obrębie te ry to ryum  akcyzowem  m iasta K rak o w a, a przeto w yrażen ie : 
Wości j es  ̂ dostatecznem  i m ogłoby nastręczyć pew ne w ątpli-
W0d rC° isto tnych  przyszłych g ran ic  te^ytoryów  akcyzow ych — podczas gdy usta- 
k&r8k * yy i^oza ściśle te ry to ry a  akcyzowe Lw ow a i K rakow a z pod opłat szyn- 

i ak  ja k  one dziś t, j .  w chw ili w ydania ustaw y faktycznie ^sinieją.
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a) W  §. 2. ustęp 1. dodano po słowach przedsiębiorcy, „a e w e n t u a l n i e  
t a k ż e  z a s t ę p c y  l u b  d z i e r ż a w c y " .

D odatek ten  je s t i konsekw entnym  i kon iecznym , skoro przedsiębiorstw o
może być w ydzierżaw ione lub prowadzone przez zastępcę.

b) W  §. 3. dodano ustęp um ieszczony jako ustęp d ru g i ,  w m yśl którego
w m iastach  w iększych a to podlegających ustaw ie krajow ej z 13. m arca 1889 przed
w ym iarem  opłat szynkarskich m a być przesłuchany mąż zaufania przez bu rm istrza  
odnośnego m iasta wyznaczony.

Postanow ienie powyższe m a na celu przy znacznej ilości szynków  w wię­
kszych m iastach i różnorodności przedsiębiorstw  podlegających opłacie szynkarskiej, 
um ożliw ienie najdokładniejszego w ym iaru.

c) §. 6. U leg ł zm ianie przez powiększenie liczby członków K om isyi apela­
cyjnej z 10 na  12, względnie zaliczając przewodniczącego z 11 na 13, a to przez 
uw zględnienie słusznych zresztą żądań krajow ych trzech Izb  handlowo-przem ysło- 
wych , zaw artych  w petycyi wniesionej do W ysokiego Sejmu.

d) §. 16. W skutek  stanowczego żądan ia  c. k. R ządu zam iast p ierw otnej osnowy — 
opiewać m a §. 16., ja k  następuje: Zaległe opłaty szynkarskie i procenta zwłoki ścią­
gane będą w myśl §. 3. rozporządzenia ces z 24. kw ietnia 1854 Dz. pr. p. N r. 96, 
albo w drodze egzekucyi sądowej.

Gdy cytov/ane rozporządzenie obejmuje w łaśnie i egzekucyę polityczną — 
przeto zm iana ta  nie jest znaczącą i praw dopodobnie spow odowaną została dążeniem  
do jednolite j sty lizacyi z analogicznem i ustaw am i.

e) W  §. 20. obejm ującym  postanow ienia karne — uznała K om isya za stoso­
w ne poczynić znaczne m odyfikacye — a to  zarówno co do kw oty najwyższej kary  
pieniężnej — jak  rów nież zastosow ania k ary  aresztu.

Z m iany te, m niem am y, uzasadnienia bliższego nie w ym agają.
f) D o d a t e k  d o  a r t .  II.  j a k o  u s t ę p  o s t a t n i :
W  końcu uw ażała K om isya za potrzebne — a samej ju ż  ustaw ie um ieścić 

postanow ienie co do dodatkowego na rzecz kraju  opodatkow ania w ydanego z b row a­
rów a nie spożytego piw a — z chw ilą przejścia z dzisiejszej op łaty  wynoszącej 1 K  
70 h  do opłaty  8 K od h ek to litra  a więc z dniem  E. stycznia 1911 roku.

W  m yśl powyższego spraw ozdania K om isya budżetow a w n o s i:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

•/. I. Załączony */• p rojekt ustaw y o zaprow adzeniu opłat szynkarsk ich  i pod­
w yższeniu krajow ej opłaty konsum cyjnej od piwa.

II. Powziąć następujące uchw ały :
a) Sejm uznając isto tną  potrzebę udzielen ia pomocy m iastom  zam ierzającym  

dokonać system atyczną a trw a łą  asanacyę, poleca W ydziałow i k ra jo w em u , by się 
zajął spraw ą utw orzenia osobnego funduszu krajow ego na zasiłki dla m iast (z w yłą­
czeniem  jednakże m iast o trzym ujących  dotacyę z funduszów krajow ych z ty tu łu  zg a­
śnięcia praw a propinacyi) na  roboty  asanacyjne, i w tym  celu po przeprow adzeniu 
rokow ań z c. k. R ządem  co do poparcia tej akcyi ze S karbu p ań stw a , przedłożył 
Sejm owi odnośne wnioski.

II I .  Sejm w zyw a c. k. R ząd :
a) ażeby przed w ygaśnięciem  praw a propinacyi w drodze ustawodaw czej u re ­

gulow ał w G alioyi w ydaw anie koncesyi na  w yszynk i drobną sprzedaż napojów 
w yskokow ych w ten  sposób, by  z uw zględnieniem  szczególnych potrzeb ludności, 
przypadał w regule jeden  szynk na 500 m ieszkańców  w gm inach m iejskich i m ało­
m iejsk ich , zaś na  800 m ieszkańców w gm inach  wiejskich.

b) B y przy udzielaniu  koncesyi szynkarskich w m yśl postanow ień ustaw y 
przem ysłow ej, przestrzegał w ym ogu osobistego w ykonyw ania koncesyj szynkarskich.

IY  Spraw ozdanie W ydziału  krajow ego o zaprow adzeniu krajow ych opłat 
szynkarskich i podwyższeniu opłaty konsum cyjnej od piw a przyjm uje Sejm z u zn a ­
niem  do Wiadomości.



L. 248. P etycyę gm iny m iasta Nowego Sącza w spraw ie w ynagrodzenia 
za zniesienie praw a propinacyi;

L. 2 742. m iasta W adow ic o przyznanie udziału w półtora m ilionowym  zasiłku ;
L . 2,730. m iasta B rzeżan i L  2.922. m iasta Buczacza tej samej treści;
L . 2 949. G alicyjskiego Zw iązku fabrycznego w przedm iocie zm ian pro­

jek tu  u s ta w y ;
L. 2.736. gm iny  m iasta G orlic o uw zględnienie m iasta G orlic przy rozdziale 

dotacyi z funduszu krajow ego;
jj 2.716. m iasta T arnow a o zwiększenie dotacyi krajow ej na  rzecz 37 m iast;
L . 3.360. m iasta R ohatyna  o subw encyę z ustaniem  praw a propinacyi;
wreszcie L. 3.714 petycyę zbiorową Izb  handlow ych i Zv iązku fabrycznego 

1 piwowarów — niniejszem  sprawozdaniem  uznaje się za załatw ione.
Nad petycyą L. 2.895 gm iny  C ergow y o nadanie praw a propinacyi Sejm 

przechodzi do porządku dziennego.

Zastępca przew odniczącego:

K. Badeni.
S praw ozdaw ca:

Abrahamowicz.
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Ustawa
z dnia ..........................dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem o zarządzeniach z powodu wygaśnięcia prawa 

propinacyi.

Za zgodą Sejmu Mojego K rólestw a Galicyi i Lodom eryi w raz z W ielkiem  
K sięstw em  K rakow skiem  rozporządzam , co następuje:

A rt. I.

W  w ykonaniu postanow ienia §. 46. ustaw y z dnia 22.
kw ietn ia 1889 Dz. u. k. N r. 60., jako teź  celem wzm ocnienia 
skarbu krajow ego, a tern samem um ożliwienia kra jow i spełn ie­
n ia  ekonom icznych i ku ltu ra ln y ch  zadań pobierane będą na
rzecz funduszu krajow ego od 1. stycznia 1911 do 81. grudidt 
1920, w obrębie K rólestw a G alicyi i Lodom eryi w raz z W iel­
kiem K sięstw em  Krakow skiem , z w yjątkiem  obszarów obejm ują­
cych m iasta Lwów i K raków , a uznanych pod w zględem  po­
datku  spożywczego za zam knięte, opłaty szynkarski i. k tóre
m ają przynieść rocznie najm niej 7,000.000 K  stosow nie do po­
stanow ień, zaw artych  w następujących §§. 1.—21.

§• I-

Opłatę szynkarską w wym iarze, ustanow ionym  wedle §. 9., 
w inny uiszczać:

1. Osoby, trudn iące się na  w łasny rachunek  wyszynkiem  
pędzonych napojów w yskokow ych, wina, pół wina, w ina sz tu ­
cznego, w ina owocowego, moszczu owocowego, miodu, napojów 
m iodowych lub piwa.

2. Osoby, sprzedające na w łasny rachunek sposobem zarob­
kowym  bezpośrednio konsum entom , jednak  nie do spożycia w lo ­
kalu przedsiębiorstw a, pędzone napoje wyskokowe, wino, pół 
wino, sztuczne wino, wino ow ocowe, moszcz owocowy, miód 
lub napoje miodowe w naczyniach otw artych  lub zam kniętych, 
lecz nie na sposób w handlu  używ any o pojemności poniżej 
25 litrów  przy  wódce, a po r żej 50 litrów  przy innych  napojach 
(drobna sprzedaż)

Sprzedaż wódki w naczyniach o tw artych  w ilości poniżej 
ils litra , a innych  wyżej w ym ienionych napojów w ilości pon i­
żej 1 litra  uw aża się za wyszynk.

3. Osoby, k tóre sprzedają na w łasny rachunek  sposobem 
zarobkow ym  bezpośrednio konsum entom :

a) napoje, w ym ienione pod 2. w naczyniach zam kniętych, 
sposobem w handlu  używ anym  o pojem ności poniżej 50 litrów ;

b) piwo w naczyniach zam kniętych  sposobem używ anym  
W hand lu  o pojemności poniżej 10 litrów  (handel detailiezny)-
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Na obowiązek uiszczania opłaty  szynkarskiej nie ma w p ły ­
wu okoliczność, czy przedsiębiorstw o wykonuje się za upow a­
żnieniem , czy też bez upow ażnienia.

§• 2.

Ci. k tórzy prow adzą przedsiębiorstwo, podlegające opłacie 
szynkarskiej (§ 1.) w inni są corocznie w czasi«, k tóry  w rozpo­
rządzeniu  wykonawczem  oznaczonym  będzie, zgłosić ustn ie lub 
pisemnie u przynależnej w ładzy politycznej I. in s ta n c y i:

1. nazwisko, względnie firmę przedsiębiorcy, a ew entual­
nie także zastępcy lub dzierżaw cy,

2. miejsce i num er domu lokalu przedsiębiorstw a,
3. rodzaj przedsiębiorstw a,
4. ilość, rozm iary  i jakość ubikacyj przem ysłow ych,
5. ilość personalu pomocniczego, zatrudnionego w przed­

siębiorstw ie, podlegającem  opłacie,
6. ilość napojów, sprzedanych w ciągu poprzedniego roku 

kalendarzow ego, podaną oddzielnie dla poszczególnych napojów
wedle rodzajów  przedsiębiorstw a, oznaczonych w §. 1.

Jeże li przedsiębiorstw o, podlegające zgłoszeniu, w ykony­
wano ty lko przez część roku poprzedzającego, należy pcdaó czas, 
przez k tóry  Je w ro t u poprzednim  w ykonyw ano. •

Jeżeli zaś przedsiębiorstwo, podlegające zgłoszeniu, o tw arto  
dopiero w ciągu ro k u , należy je  zgłosić najpóźniej na 3 dni przed 
otw arciem  ' W  razie zaś , gdy przedsiębiorstw o, podległe z g ło ­
szeniu , m a być ty lko  czasowo w ykonyw ane, należy także po­
dać przeciąg czasu, przez k tó ry  ma to trw ać.

W  razie zaniechania w ciągu roku przedsiębiorstw a, opła­
cie szynkarskiej podlegającego, lub w razie zaszłej zm iany w oso­
bie przedsiębiorcy, albo zm iany lokalu , lub wreszcie przejścia 
z jednego rodzaju przedsiębiorstw a w drugie (oznaczone w §. 1. 
ad 1., 2., 3.) należy w ciągu trzech dni po zaszłej zm ianie za­
wiadom ić o niej w ładzę polityczną I. instancyi.

§. 3.
W ładza polityczna I  in stancy i zarządzi w stępne zbadanie 

nadeszłych zgłoszeń, a w razie potrzeby uzupełni je  lub spro­
stuje na  podstaw ie odpowiednich dochodzeń, k tórych  w ynik 
należy przedstaw ić osobom obowiązanym  do uiszczania opłaty. 
W ym ieniona w ładza je s t także obowiązaną co do tych  osób, 
k tóre zaniedbały  przepisanego zgłoszenia niezależnie od postę­
powania karn eg o , które ma być wdrożone (§. 20.), zbadać 
z urzędu okoliczności, wpływ ające na w ym iar opłaty szynkarskiej.

Co do przedsiębiorstw  podlegających opłacie z m iast obję­
tych  ustawą z 13.-m arca 1889 Dz. u. kr. Nr. 24 należy w toku  
postępow ania wstępnego, w ysłuchać zawsze męża zaufania przez 
burm istrza odnośnego m iasta wyznaczonego.

§- 4.
D la oznaczenia opłaty szynkarsk ie j, jak ą  uiszczać m ają 

corocznie osoby do tego obow iązane, ustanow ioną będzie dla 
każdego powiatu politycznego w siedzibie władzy politycznej
I. instancyi K om isya szacunkowa, dla całego zaś obszaru, w k tó ­
rym  niniejsza ustaw a obowiązuje, K om isya apelacyjna. *

§. 5.
Komisy*, szacunkowa ma się sk łaaa ó : z naczolnika w ładzy 

politycznej I. instancyi lub tegoż zastępcy jako przew odniczą­
cego, z dwóch członków, w yznaczonych przez c. k. N am iestnika, 
z k tórych  jeden m a być w ybranym  na wniosek W icepre­
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zydenta c. k. krajow ej D yrekcyi skarbu  z g rona  państw ow ych 
■urzędników sk arb o w y ch , i z dwóch członków, w yznaczonych 
przez W ydział krajow y, a to jednego wyznaczonego na wniosek 
K ady pow iatow ej, a drugiego w ybranego z pośród obow iązanych 
do uiszczania op łaty  szynkarskiej danego powiatu na podstaw ie 
te rn a , przedłożonego przez dotyczącą Izbę handlow ą i p rze­
m ysłową.

K ażdy członek K om isyi o trzym a za s tę p cę , wyznaczonego 
w sposób powyżej podany.

§• 6 .

K om isya apelacyjna ma siedzibę we Lwów 3 i sk łada s ię : 
z M arszałka krajow ego lub tegoż zastępcy jako  przew odniczą­
cego, z pięciu członków, w yznaczonych przez c. k. N am ie­
s tn ik a , z k tórych  dwaj m ają byó na wniosek W iceprezy­
den ta  c. k. krajow ej D yrekcyi skarbu z grona państw ow ych 
urzędników  skarbow ych w ybran i; z dwóch członków w yzna­
czonych przez P rezyden ta  c. k. wyższego sądu krajow ego we 
Lw ow ie z pośród urzędników  sędziowskich, i z pięciu członków 
w yznaczonych przez W ydział krajow y, z k tórych  trzej m ają 
być w yznaczeni z koła obowiązanych do uiszczania op ła ty  szyn­
karskiej, a m ianow icie po jednym  z okręgu Izb  handlow ych 
i przem ysłow ych w Brodach, K rakow ie i Lw ow ie, na podstaw ie 
osobnego te rn a , przez każdą z tych trzech Izb, W ydziałow i 
krajow em u przedłożonego.

K ażdy członek K om isyi o trzym a zastępcę w yznaczonego 
w  sposób powyżej podany.

§• 7.

Czas urzędow ania członków i zastępców Kom isyj szacun­
kow ych i K om isyi apelacyjnej trw a la t  trzy. U stępujący m ogą 
być ponownie wyznaczeni.

W  m iejsce członków i zastępców, k tórzy przed czasem 
u s tą p ili , m ają byó w yznaczeni następcy  na resztę okresu w spo­
sób oznaczony w §. 5. i 6.

K om isye zw ołuje przew odni izący w m iarę zachodzącej po­
trzeby.

Do prawom ocności uchw ał K om isyi szacunkowej potrzebną 
jes t oprócz przewodniczącego obecność przynajm niej dwóch 
członków lub zastępców. Do prawom ocności uchw ał K om isyi 
apelacyjnej potrzebną je s t oprócz przewodniczącego obecność 
przynajm niej sześoiu członków lub zastępców, a wśród nich p rzy ­
najm niej jednego cz łonka , należącego do stanu  sędziowskiego.

Kom isyom  służą p raw a, określone w §. 3., m ogą one też 
powoływać do sw ych obrad znawców lub osoby, mogące do­
starczyć w y jaśn ień , które jed n ak  w powzięciu uchw ał nie biorą 
udziału.

U chw ały K om isyj zapadają w ijkszośoią głosów ; przew o­
dniczący głosuje tylko w razie równości głosów.

§. 8.

Przew odniczący Komisyj, członkowie i ich zastępcy w inni 
ścisłą zachow ać tajem nicę o rozpraw ach kom isyjnych, jako też  
o doszłych skutkiem  tego  do ich wiadom ości stosunkach stron, 
obow iązanych do opłaty  szynkarskiej.

Członkowie nienaleźący do stanu  urzędników  państw ow ych 
m ają w ręce przew odniczącego złożyć przyrzeczenie w m iejsce 
przysięg I , że obowiązku tego  ściśle dopełnią.

Członkowie K om isyj i ich zastępcy, nie m ieszkający w sie­
dzibie K om isyi i nie będący urzędnikam i państw ow ym i w czy n ­
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nej służbie o trzym ują z funduszu krajow ego zw rot kosztów, k tó re 
w rozporządzeniu Wykonawczem oznaczone będą.

Do urzędników  państw ow ych , pozostających w czynnej 
służbie, s tosu 'ą  się każdoczesne przepisy o dyetach. P ow sta ły  
skutkiem  tego w ydatek ponosi fundusz krajow y.

§■ 9.
K om isya szacunkowa oznacza corocznie opłaty szynkarskie, 

k tóre ma_,ą być uiszczane, z zastrzeżeniem  podwyższenia m o­
gącego nastąpić po myśli §. 11.

Oznaczenie to ma nastąpić w granicach  ta ry fy  w §. 10. 
zaw artej na podstawie ustalonego w ubiegłym roku (§§. 3. 
i 7. ust. 5.) odbytu napojów, podlegających opłacie szynkarskiej 
i z uw zględnieniem  w szystkich innych  okoliczności, k tóre w pły­
wają na rentow ność przedsiębiorstw a, podlegającego opłacie.

W  razie jeżeli przedsiębiorstw a (rodzaju przedsiębiorstw a) 
nie prowadzono jeszcze przez przeciąg całego roku poprzedniego, 
należy spodziew any w roku w ym iaru  odbyt napojów, opłacie 
szynkarskiej podlegających, oznaczyć drogą szacunku.

D la przedsiębiorstw  (rodzajów przedsiębiortw ), k tóre po­
w stały dopiero w ciągu roku w y m ia ru , należy oznaczyć spo­
dziew any w pozostałej części roku odbyt napojów, podlegają­
cych opłacie szynkarskiej, drogą szacunku (w ym iar dodatkowy).

Przeciw uchw ale K om isyi służy tak  przewodniczącem u jak  
i członkowi K om isyi, w yznaczonem u przez W ydział krajow y 
na wniosek R ady powiatowej, prawo odw ołania się do K om isyi 
apelacyjnej w ciągu 14 d n i, licząc od powzięcia uchw ały, na 
ręce w ładzy politycznej I. iustanoyi.

§• 10.
T aryfa  opłat szynkarskich.

O płata szynkarska w ynosi: od do
1. D la pędzonych płynów  wysKokowych 

od hek to litra  czystego alkoholu w nich za­
w artego :

a) w wyszynku . . . K  30 K  90
b) w drobnej sprzedaży . . „ 20 „ 60
c) w handlu  detailicznym  . . „ 12 ,  36

2. D la wina, pół wina, sztucznego wina, 
w/ na ow ocow ego, moszczu owocowego, 
miodu i napojów m iodowych od h ek to litra :

a) w wyszynku n 5 r 15
b) w drobnej sprzedaży . n 3 n 9
c) w handlu  detailicznym n 2 n 6

3. D la piw a od h ek to litra :
a j  w w yszynku n 0-40 V 0 8 0
b) w hand lu  detailicznym r> 0-20 a 0-40

§• U -
O perat w ym iarow y z oznaezonemi na rok w ym iaru  opła­

tam i szynkarskiem i ma być z w yjątkiem  w ym iarów  dodatko­
w ych (§. 9. ust. 4.) bezzwłocznie przedłożony W ydziałow i k ra ­
jowem u. Jeżeli się o k aż e , ze sum a oznaczonych opłat szyn­
karskich z całego obszaru , w k tcrym  niniejsza ustaw a obow ią­
zu je, bez w liczenia dodatkow ych w ym iarów  dosięga kw oty 
7,000.000 K  albo ją  przewyższa, w takim  razie kw oty, oznaczone 
przez K om isye, stanow ią zarazem  wysokość opłat szynkarskich, 
jak ie  poszczególnym  stronom  do uiszczenia przypisane być mają. 
Jeżeli zaś suma ta nie dosięga kw oty 7,000.000 K , nastąp i s to ­
sunkowe podwyższenie w szystkich  przez K om isye oznaczonych 
kwot ,  a podwyższone w ten  sposób kw oty stanow ią wysokość



o p ła t szynkarsk ich , jak ie  stronom  do uiszczenia przypisane 
być mają.

N akazy płatnicze w ystaw ia W ydzia ł kraj rwy.

§ • 12.

Przeciw  nakazow i płatniczem u może strona wnieść odwo­
łanie do K om isyi apelacyjnej. Odwołanie to  m a być w niesione 
w ciągu 14 d n i, licząc od dnia doręczenia n ak azu , na lęce 
w ładzy politycznej I  instancyi.

Odwołania , w niesione na  podstawie §. 9. i na podstaw ie 
powyższego ustępu, ma władza polityczna I. in stancy i przesłać 
W ydziałow i krajow em u, k tó ry  je  przedłoży K om isyi apelacyjnej.

Odwołania nie ma]ą mocy pow strzym ującej co do uiszcze­
nia przypisanej opłaty szynkarskiej i co do jej ściągania.

§• 13.
Opłatę szynkarską należy uiszczać w ra tach  k w arta lnych  

w dniu 1. lutego, 1. m aja, 1. sierpnia i 1. listopada każdego roku.
W płaty  należy uskuteczniać w kasie krajow ej ; bliższe 

szczegóły określi rozporządzenie wykonawcze
W  pierw szym  roku obow iązyw ania niniejszej ustaw y będą 

term iny  płatności podane w nakazie p łatniczym .
W  następnych  la tach  w inny osoby, obowiązane do uiszcza­

n ia  opłaty , nie m ające jeszcze nakazu płatniczego na dany rok 
w term inie płatności pierwszej ra ty , uiścić op łatę  szynkarską 
w edług zeszłorocznego p rzyp isu , z zastrzeżeniem  rozliczenia 
się w w łaściwym  czasie.

§• 14.

W  razie zaniechania w ciągu roku w ykonyw ania przed­
siębiorstw a J podlegającego opłacie szynkarskiej, należy opłatę 
w odpowiednim  stosunku od p isać , skoro o zaniechaniu przed­
siębiorstw a w właściwym  czasie doniesiono.*

Jeże li w ciągu roku zaszła zm iana w osobie przedsię­
biorcy bez równoczesnej zm iany rodzaju przedsiębiorstw a, op łata 
szynkarska, w ym ierzona poprzednikow i, przecnodzi na następcę.

P rzy ro st i uby tek  w opłatach szynkarsk ich , zaszłe w ciągu 
roku w ym iaru a spowodowane czy to np. otw arciem  w ciągu 
roku nowych przedsiębiorstw , czy też podwyższeniem  lub  zniże­
niem  o p ła t, zarządzonem  na skutek odw ołania, nie w pływ ają 
wcale na obliczenie i ew entualne podwyższenie opłat szynkar­
skich, dokonane po m yśii §. 11.

§. 15.
Od opłat szynkarskich, uieuiszczonych w ciągu 14 dni po 

upływ ie term inu  zapadłości, pobierane będą — o ile zaległość 
w opłacie przenosi 50 K  — procenta zwłoki po 1*3 h za każde 
100 K  i za każdy dzień licząc od dnia następującego po te r ­
m inie zapadłości aż do dnia uiszczenia zaległości.

§■ 16.
Zaległe opłaty szynkarskie i procenta zw ioki ściągane będą 

w m yśl §. 3. rozporządzenia ces. z 20. kw ietn ia  1854 Dz. p. p. 
Nr. 96, albo w drodze egzekucyi sądowej.

§• 17.
P raw o funduszu krajow ego w ym iaru opłaty szynuarskiej 

po m yśli niniejszej ustaw y przedaw nia się po upływ ie trzech 
lat, licząc od końca tego roku, w którym  strona uczyniła zadość 
obowiązkowi zgłoszenia przedsiębiorstw a tjgj opłacie podleg! ją -
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cego. K ażda czynność urzędowa, podjęta w celu w ym iaru  i po­
dana do wiadom ości strony, przeryw a przedawnienie.

Praw o funduszu krajow ego żądania zapadłych opłat szyn­
karskich przedaw nia się w sześć la t od dnia płatności.

§• 18.
D la zbadania faktów , w ażnych przy w ym ierzaniu onłaty 

szynkarskiej, upraw nione są o rgana urzędowe na mocy pisem nego 
upow ażnienia przewodniczącego K om isyi szacunkowej zwiedzać 
w czasie ruchu przedsiębiorstw a lokale, w k tórych  przem ysł 
je s t w ykonyw any i badać zapasy.

W gląd w księgi handlow e kon trybuen ta  dopuszczalny je s t 
ty lko na żądanie k o n trybuen ta  lub za jego  zgodą.

§  19.
K ażda gm ina je s t obow iązaną organom , powołanym  do 

w ykonyw ania postanow ień niniejszej ustaw y, użyczyć na żąda­
nie bezzwłocznie potrzebnej do ich urzędow ania pomocy.

§. 20.
P rzekroczenia niniejszej ustaw y i rozporządzeń w ykonaw ­

czych, o ile niem a zastosow ania ogólny kodeks karny  — karane 
będą u osób podlega jących opłacie szynkarskiej, a jeże li one są 
osobami praw nym i u ich zastępców (zawiadowców) g rzyw ną od 
2 d a  1.000 K, lub  karą  aresztu od 6 godzin do trzech tygodni.

K ara  aresztu może być nałożoną, jeżeli przekroczeniu 
tow arzyszą szczególnie obciążające okoliczności lub kara  pie­
niężna okazała się bezskuteczną. N ieściągalne kary  pieniężne 
zam ienione będą na areszt w g ran icach  wyżej określonych,

K ara  nie uw alnia od uiszczenia ukróconej ew entualnie 
opłaty  szynkarskiej.

Osoby, wezwane w charak terze  zuawców lub dla do­
starczenia w yjaśnień będą w razie niejaw ienia się bez po­
dania powodu uspraw iedliw iającego karane g rzyw ną pieniężną 
od 2 K  do 200 K , zaś grzyw ną do 1.000 K, jeżeli w tym  cha­
rak te rze  w ystępując, podały rozm yślnie niepraw dziw e szczegóły

Członkowie Kom isyj, nie należący do stanu urzędników  
państw ow ych, k tó rzy  mimo należytego zaproszenia bez podania 
powodu uspraw iedliw iającego nieobecność na posiedzeniu się nie 
ja w ią , u legną grzyw nie od 2 K  do 200 K ; natom iast z łam anie 
tajem nicy  (§ 8.) karane będzie grzyw ną od 100 K  do 1.000 K.

Postępow anie karne m a się odbyw ać według przepisów 
rozporządzenia m inisteryalnego  z dnia 3 kw ietn ia  1855 Dz. 
p. p. Nr. 61.

K arygodność czynności i zaniechań, u legających  karze na 
podstaw ie powyższych postanowień, przedaw nia się po u p ły ­
wie roku.

W ładze polityczne ściągają po m yśli cesarskiego rozporzą­
dzenia z dnia 20. kw ietn ia  1854 Dz. p, p. Nr. 96 kary  p ie­
niężne na korzyść ubogich tej gm iny, w  której obrębie zaszło 
przekroczenie.

Do członków Kom isyj ze stanu urzędników  państw ow ych 
należy w przypadkach, przew idzianych w ust. 5. niniejszego pa­
ragrafu , stosować obowiązujące przepisy służoowe.

§• 21.

D la dokonania w należytym  czasie w ym iaru opłat szyn­
karskich na r. 1911 m ożna będzie począwszy ju ż  od 1. lipca 
1910 wydać na podstaw ie postanow ień niniejszej ustaw y za rzą ­
dzenia, potrzebne do przygotow ania tego  w ym iaru.
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A rt. II.

Moc obow iązującą ustaw y z dnia 13 lu tego 1903 Dz. u. 
kr. Nr. 24 o poborze krajow ej opłaty  konsum cyjnej od piwa 
przedłuża się pod w arunkam ’ w tej ustaw ie unorm ow anym i do 
31. g rudn ia  1920.

Celem dalszego wzmocnienia skarbu krajow ego i ze względu 
na uw olnienie konsum cyi piwa od ciężarów w skutek zniesienia 
praw a propinacyi podw yższa się w spom nianą opłatę krajow ą 
z w yłączeniem  obszarów obejm ujących m iasta Lwów i K raków , 
a uznanych pod względem podatku spożywczego za zam knięte, 
począwszy od 1. stycznia 1911 do 31. g rudn ia  1920 na 8 K  od 
hektolitra. G dyby jednakow oż dochód z opłaty od piw a po 8 K 
przekroczył w jednym  roku kw otę 10 m ilionów K, natenczas ma 
nastąpić odpowiednie zniżenie w ym iaru opłaty  krajow ej.

Co do uzupełniającego opodatkow ania piw a z dniem  1. sty- \ 
cznla 1911 roku zastosow ane będą analogicznie odnośne posta- - 
now ienia ustaw y w pierw szym  ustępie powołanej.

A rt. III.

Z dochodu, uzyskanego z opłat pobieranych na mocy nińiel- 
szej ustaw y (Art. I. i II.) przekazyw ać się będzie corocznie po­
cząwszy od roku 1911 tym  m iastom , którym  przysługuje na ich j 
obszarze z m ocy ustaw y z dnia 22. kw ietnia 1889 Dz. u. kr. 
Nr. 30 (§. 42) w yłączne prawo propinacyi do końca roku 1910, 
kw otę dwu m ilionów koron. Rozdział tej kw oty ma nastąpić 
według klucza, ustalonego osobną ustaw ą krajow ą

A rt, IY .

Rozporządzenie wykonawcze do niniejszej ustaw y wyda 
c. k. N am iestnictw o w porozum ieniu z c. k. krajow ą D yrekcy^ 
skarbu i W ydziałem  krajow ym .

A rt. Y.

W ykonanie niniejszej ustaw y poruczam  Mojemu M inistrowi 
spraw  w ew nętrznych i Mojemu M inistrow i skarbu w porożu 
m ieniu z in teresow anym i M inistram i.


